
Den 2. oktober 2006 deltog ca. 60 personer, som 
repræsenterede en bred vifte af journalister, 
foreningsfolk og integrationsmedarbejdere, i 
en række workshops med det overordnede tema 
etniske minoriteter i medierne.
 
Formålet var at udarbejde konkrete forslag til, 
hvordan billedet af etniske minoriteter kan 
nuanceres i og igennem medierne. 

Dette hæfte indeholder de handlingsforslag, 
workshops’ne resulterede i. 

Vi håber, forslagene vil blive brugt som 
inspirationskilde i arbejdet på redaktioner rundt 
om i Danmark. 

Mangfoldigt.dk, Mixeurope, Inklusion og Akelin

Mangfoldigt.dk, Mixeurope, Inklusion og 
Akelin takker deltagerne for et 
fantastisk engagement. 

Tak til oplægsholder Tanja Nyrup Madsen, 
Rikke Andreassen og Ellen Nyman, der alle 
var med til at give debatten indhold og 
kvalitet. 

Og tak til Klaus Bundgård Povlsen, dagens 
konferencier, der sørgede for, at debatten 
blev holdt på sporet.

Om initiativtagerne

Mangfoldigt.dk er en medlemsbaseret forening, der via forskellige initiativer og projekter søger at medvirke til 
udviklingen af et rummeligt samfund, hvor dialog og ligestilling er bærende værdier. Foreningens mål er at skabe 
struktur og rammer omkring denne vision og dermed skabe et netværk for de personer, som ønsker at gennemføre 
mangfoldighedsprojekter. For mere info se www.mangfoldigt.dk

Mixeurope er en netværksforening, der er uafhængig af partipolitik og arbejder for et xenofobifrit, demokratisk 
fællesskab i Europa. Omdrejningspunktet i Mixeurope er netværk, projekter og events, og arbejdet foregår i 
brede fællesskaber på kryds og tværs af sociale, etniske, faglige og nationale grænser. For mere info se www.
mixeurope.dk

Inklusion er et netværk, der sammen og hver for sig arbejder for at fremme forskellighed som ressource. Inklu-
sion er det modsatte af eksklusion. Vi mener, at det at inkludere hverandre er essentielt for at opdage, lære og 
udnytte den forskellighed, vores samfund afspejler. For mere info se www.inklusion.dk

Akelin – akademikere for etnisk ligestilling – er et netværk af personer, der i det daglige studerer eller arbejder 
med etnisk ligestilling og mangfoldighed. Akelin har til formål at fremme etnisk ligestilling i Danmark og udviklin-
gen af et samfund med plads til alle. For mere info se www.akelin.dk 

Tak



Er der behov for, at vi nuancerer billedet af nydanskere i 
medierne? Og i så fald hvordan?

Spørgsmålet tager udgangspunkt i en, efter vores mening, ensformig frem-
stilling af etniske minoriteter i medierne – en fremstilling, som resulterer i 
et billede af etniske minoriteter som en homogen gruppe. 

	
       •	 Indføring af obligatoriske fag på journalistuddannelserne 
	 omkring mediedækningen af et samfund, der rummer mange 
	 kulturer.

       •	 Nye medieforlig, der indeholder klare målsætninger omkring 
	 medieinstitutionernes brug af nydanske kilder og antallet af 
	 nydanske medarbejdere.

Hvordan er det muligt at rekruttere flere nydanskere til medie-
branchen?

Vi mener, at medarbejdersammensætningen i mediebranchen bør afspejle 
det omgivende samfund. 

	
       •	 Afholde kampagnedag, hvor unge nydanskere får lov at prøve 	
	 kræfter i en medievirksomhed.

       •	 Medierne skal lave opsøgende rekrutterings- og oplysningsarbejde 
	 på uddannelsesinstitutionerne med henblik på at informere 
	 unge nydanskere om jobmuligheder i mediebranchen – og i den 
	 forbindelse gøre brug af nydanske medarbejdere som rolle-
	 modeller. 

       •	 Der skal gennemføres en undersøgelse af årsagerne til, at så få 
	 nydanskere er ansat i mediebranchen.

Kan vi gøre brug af flere nydanske kilder i medierne - om 
emner, der ikke handler om integration?

Medierne bruger i høj grad nydanskere som kilder i integrations-
spørgsmål, men knap så ofte i forbindelse med andre samfundsrela-
terede emner.

	
       •	 Etniske foreninger og kommunale integrationsråd skal 	
	 opbygge kilderegistre og arbejde proaktivt for at 
	 præsentere de alternative kilder for medieinstitution-	
	 erne.

       •	 Ligeledes skal der etableres billedarkiver, som kan 
	 bidrage til at nuancere den visuelle fremstilling af 	
	 nydanskere i medierne. 

       •	 Medieinstitutionerne skal fastsætte måltal for brug af 
	 nydanske kilder.

Hvornår er det relevant at bruge etnisk, religiøs eller na-
tional betegnelse?

Spørgsmålet tager udgangspunkt i den holdning, at etniske, re-
ligiøse og nationale betegnelser ofte nævnes i nyhedshistorier, der 
involverer nydanskere, uden at det er relevant for historiens fokus.

	
       •	 Systematisk redaktionel stillingtagen til, hvornår det 
	 er relevant at bruge etnisk, religiøs eller national 
	 betegnelse i artikler og indslag.

Kan vi gøre danske medier mere attraktive for nydanskere 
- med henholdsvis gode og mindre gode danskkundskaber?

Vi betragter medierne som en vigtig medspiller i forhold til at 
danne en fælles kommunikationsflade for alle i det danske sam-
fund. 

       •	 Flere nydanskere i det generelle mediebillede. 

       •	 Etablering af journalistiske fora, der fokuserer på at
	 udvikle medierne, så de i højere grad appellerer 		
	 til nydanskere.

Workshops

I workshops’ne blev der arbejdet med fem spørgsmål, som 
er præsenteret nedenfor. 
I kursiv har vi kort uddybet hensigten med spørgsmålene.
De konkrete forslag er listet i punktform. 


